V. Quia longè aliter Deus Ecclesiam regit, quam politiæ reguntur. Regit enim eam non humana sapientia, sed uerbo & Spiritu sancto, qui spirat ubi uult. Plerunque Deus in magnis Ecclesiæ difficultatibus, præteritis ordinarijs, magnisque nominis gubernatoribus, excitat aliquos pescatores, pastores, aut alio qui uilis conditionis homines, ut Apostolos, Mosen, Amos, Dauidem. Atque ita de stercore erigit pauperes aliquos, eos suo spiritu alijsque donis ornat, per os eorum loquitur, pios erudit, impios confutat & prosternit. Atque ita impias doctrinas et superstitiones abolet, lucem Euangelij illustrat, Ecclesiamque instaurat.

Tales eximij uiri ingentibus donis diuinitus ornati, sunt, ueluti superiores quida Episcopi, superalios ministros in ecclesia. Quos plerique pīj audiunt, sequuntur: non quia sint in aliquo superiori gradu, sed quia omnes animaduertunt, eos maioribus donis à Deo ornatos: sentiuntque Spiritum patris per os eorum loquenter, ac ueritatē clara scriptura probantem, cui omnes pīj in timore Dei ultrò cedunt.

Tales, ut ita dicam, Papæ subinde alii qui sunt in ecclesia: fuerunt olim tales, non tantum uiri in simae conditionis, sed etiam mulieres prophetæ. Tales fuerunt inter apostolos Iacobus, Ioannes & Petrus, quos Paulus colunas appellat. In primis uero ipse Paulus, uas Dei electissimum, que plus omnibus alijs laborauit. Talis fuit suo tempore Augustinus, Athanasius, & nostro tempore Luther, & alij uiri.

eruditio ne ac pietate præstantes. Ac semper omnino sunt non tantum in tota Ecclesia, sed etiam in singulis ecclesiolis alij tanquam oculi & caput in corpore, alij uero tanquam manus & pedes: non humana uoluntate, sed quia Deus ita varijs donis suam Ecclesiam distinguit & ornat ad eius ædificationem. Habent autem hanc regulam maiores, ut si minori reuelatum sit, illi taceant.

Quare neque possibile, neque necesse est, neque utile, neque pietati consentaneum, esse aliquam supremam personam, quæ omnes Ecclesias Christi tam latè ac longè dispersas regere debeat; ac insuper & politicum gladium sibi vindicet.

Hactenus tres propositiones, quas superius proposui, Christo iuuante probauit. Quarum prima est, quod Petrus primatum non habuit, nec præesse cæteris Apostolis iussus est: multo uero minus utrumque gladium supra orbem terrarum accepit. Secunda, quod etiam si Petrus talem aliquam potestatem habuisset, qualem Papistæ mentiuntur, tamen non propterea Papa eam haberet. Postrema, quod neque necesse sit, neq; utile neque pium, unum aliquem hominem uniuersæ Ecclesiæ præfici, multo autem minus utrumque ei gladium super orbem terrarum tradi. Sed inter alia argumēta nobis illud firmissimum esse debet, quod uerisimè & clarissimè hoc tempore à plurimis probatum est, Papam docere & defendere impiam doctrinam, & esse ipissimum Antichristum, cuius rei rationes hic repetam.

Iohannes primæ secundo, definit Antichristum esse eum, qui negat Iesum esse Christum. Id planè Papa facit, non uerbis, sed re. Nam Meschias Hebraicè, Græcè Christus, est persona diuinitùs misera, ut sit populi Dei perpetuus Sacerdos & Rex. Sacerdotis porrò officiū est, docere; orare & sacrificare: sed regis est, tegere & defendere.

Admit ergo Papa Christo sacerdotium. Nam non solum dilectū filium uult audiri, sed magis se suosque pseudapostolos, aliud Euangelium adferentes. Item, quia multos alios mediatores in cœlo nobis pro Christo substituit, qui pro nobis coram Patre intercedant, neglecto Christo, seuero iudice. Item, quia infinitos sacrificios pro Christo substituit, qui generi humano Deum placent, ad quos dicit à Christo per Petrum sacerdotium translatum esse: denique, quia per merita suorum spiritualium sanctorum que nos salua ni uult.

Regnum porrò Christo auferit, quia in terris ubi ipse caput esse Ecclesiæ: in celo uero alios opitulatores & seruatores nobis constituit, ad quos in miserijs suis confugere iubet. Negat ergo Papa IESVM esse Christum.

Daniel cap. 12. Antichristum pluribus notis insignit. Primum inquit, Faciet quicquid uolet. Facit sanè Papa quod ei libet, non tantum in temporalibus rebus, ubi Monarchas creat & deponit, subditosque iuramento soluit, &c. sed etiam in spiritualibus: ut de altera Eucharistiae parte, de coniugio sacerdotum, de libertate Christiana in adiaphoris. Confitetur id ipse met dist. 40. Si Papa infinitas animas secum in infernum traheret, tamen nemo debet ei dicere, Quid facis? Et glossa inquit, Papæ est pro ratione uoluntas.

Secundò dicit, quod se eleuabit supra Deum. Id fecit, ut ex præcedentibus apparet. Item, quia uult se audiri plus quam Deum: blasphemansque uociferatur, scripturam esse fontem omnium haeresium & schismatum, ambiguam, obscuram, &c. se uero errare non posse.

Tertiò dicit, quod ei prosperè succedet, donec finiatur ira Dei.

Oppressit Papa, ut uoluist, sua tyrannide & impietate tum politias plurimas, tum & innumeras ecclesias.

Quartò dicit, eum non curaturum Deum suorum patrum. Hoc de Papa uerè dici, superius in loco Iohannis clare probauimus. non curat enim beneficia Christi, & nouam religionem excogitat.

Quintò dicit, non curaturum amorem mulierum: quod Papa fecit tum præcipiendo suis cœlibatum, tum per suas Sodomiticæ libidines.

Sextò dicit, quod colet Deum Maozim, id que auro & argento. Quod fecit, dum totam pietatem in eo collocat, ut multa magnaque tempora splendide extrecta, omnigenis preciosis ornamentis niteant, cantuq; reboent.

Septimò dicit, fore ut daret suos socios. id Papa fecit.

Paulus 2. Thessalonicens. 2. quinq; notas Antichristi, præter predictas, ponit.

I. Quod in templo Dei sedebit. Hoc facit Papa, se Christi uicarium fingendo, & in conscientijs hominum regnando. Si enim se Christi hostem profiteretur, ut Mahometes, esset extra ecclesiam.

II. Quod ait iam mysterium agi: id opinore spectare, quod episcopus Romanus paulo post cœpit caput efferre supra alios.

III. Quod dicit Antichristum uenturum cum signis mendacibus. id Papa, teste experientia, fecit.

IV. Quod mittet Deus efficaciam illusionis: quod in Papatu manifestè accidit. Omnia enim longè firmius credidimus Papæ, quam Deo.

V. Quintam sic Ambrosius super hunc locum exprimit: Antichristus apparebit, cum Romani regni defectio fiet, & reddet Romanis libertatem, sub suo tamen nomine. Hoc accidit ante DCC annos, cum Romanum imperium ruerat, & à Papa non tanquam Cæsare Dictatore, Consule aut Senatore, sed ut à Papa Romano nonnihil instauratum est. Tunc enim Papa suam potentiam & impietatem per orbem propagauit. Sic Apoc. XIII. laesa bestia ab alia simili agni bestia honoratur.

I. Tim. IIIII. Postremis temporibus discedent quidam à fide: Papa negat esse aliam fidem, præter historicam. Attendent spiritibus impostoribus: Papa omnia sua uisionibus spirituum, & animarum probat.

Prohibebunt coniugium & ciborum usum: horum utrumque de Papa uerissimum & notissimum est. Constat ergo ex hisce signis, Papam esse illum ipsum uerum Antichristum, de quo Scripturae uaticinatae sunt.

Regula est iam passim receptissima, Per peccatum, abnegationem & persequitionem, commodissime pœnam uitari. Eam, ut spero, clarè Deus etiam in hac uita refutauit. Sed si in hac uita id prætermiserit, faciet profectò in altera uita, tanto cumulatius.

Quicunque ergo uult æternum exitium effugere, æternaque beatitudine cum Christo frui, ille Antichristum ex animo & detestetur & fugiat.

F. I N I S.

NILI

N I L I   T H E S S A L O N I =  
 C E N S I S   A R C H I E P I S C O P I   L I -  
 bellus de Primatu Papæ, à Matthia Flacio II.  
 lyrico uersus.

**A**FFIRMANT Romanæ ecclesiæ adhærentes, primò beatum Petrum esse Apostolorū principem à Christo constitutum, eoq; ei meritò & claves regni cœlorum traditas esse, & supereum Ecclesiā ædificatam, cōtra quam inferiorum portæ non sint præualitauræ: quippe cūm pro eius fide Christus orauerit, ipsumq; & fratres confirmare, & oues suas paſſere iuſſerit. Congerunt & alia huc multa, quibus Petri principatum probari posse existimant. Secundò aiunt successorem Petri esse Papam, totumq; eius principatum successione accepisse, eoq; & omnia, quæ ille in rebus religionis potuit, hunc quoq; pari modo ac ratione posse. Quare tertio loco dicunt, impossibile esse Papam uera fide excidere. Nam si id accideret, actū de Christiana religione & Ecclesiā, quæ super ipsum extructa putatur, esset. Ad id probandum citatur quoque domesticus testis Papa Agathon, qui in quadā epistola affirmat, Romanā ecclesiā nunquā ullo errore laborasse, nec à uera ueritatis via ullatenus aberrasse. Quapropter dicunt Papam suum primatum semper inde ab Apostolis habuisse. Quartò aiunt, eademq; ratione ipsi cæteros metropolitanos seu Archiepiscopos subelle, sicut Constantinopolitano archiepiscopo, qui sub eo sunt episcopi, & sacerdotes subsunt. Quintò aiunt licere ad Papam appellare, quare eum dominum esse. Sextò & ipsi uolunt omnes iudicare, à nemine uero iudicari debere, nec in moribus, nec in doctrina seu fide. Septimò dicunt Papam non unius alicuius cerri loci episcopū esse aut dici, sicut alios, sed simpliciter sine circumscriptione Episcopum uocari, utpote uniuersalem totius Ecclesiæ Episcopum, idq; proprio Papæ testimonio probant, qui nunquam se Romæ Episcopum in suis literis scribat. Octavo eodem pertinere aiunt, quod sola Romana sedes, Apostolice nomea obtinuit, quia & diu ibi Petrus apostolus uitam egerit, & ibi mortuus sit. Nonò contendunt, soli Papæ fas esse Concilium conuocare. Decimò & ultimò afferunt sine Papæ assensu nullos canones institui, nihil in Ecclesia ordinari posse. Concludūt itaq; omnia prædicta iura & quasi priuilegia Papam à Petro

Petro habere, eoq; omnes ipsi debere obedire, & neminem ullis eius mandatis contradicere. Hæc quidem Latini occidentales ue pro sui Papæ dominio ac potentia afferunt. Ad quæ non quidem quid respondeam dubito, sed coram quibus respondeam. Si enim coram ipsis latinis seu Romanæ ecclesiæ addictis, quid speradum est, me iustæ sententiæ iudicij ue reportaturum, qui meos aduersarios iudices constituam? Sin coram Græcis nostris, iure queri Latinis de me uidebuntur, qui Græcos eis iudices constituam, quos illi in rebus Ecclesiasticis aduersarios suos esse sentiunt. Quid ergo faciendum est? Non certè est diuina ueritas æterno silentio se pelienda, sed dicendū profectō potius liberrimè bona spe, optandumq; ut qui in hæc scripta inciderint, nihil prius ac potius ueritate habeant. Aliquem enim profectō fructum hinc quoq; ueritatis amatores reportabunt.

Primum igitur de Petri principatu, quomodo illius sacri cœtus princeps sit, quid ue ei sit iuris cōcessum aut debitum, nō opinor iam differere admodū necesse esse. Sit enim id tale ac tantū, quantum cupiam, uel comminisci libeat: non tamen profecto inde unquam consequetur, Papam id iuris à Petro habere, ut omnibus alijs Episcopis imperet, quæ secunda adiectoriorum propositio est.

Duo enim circa Papam consideranda sunt. Alterum est, quodd sit Episcopus Romæ, quem ei titulū sanctæ Synodi tribuunt: & præterea, quodd primus ac supremus omnium Episcoporum esse uult. Illud quidem à beato Petro habet, ut scilicet sit episcopus Romanus. Hoc uero scilicet primatum habet à quibusdam patribus & regibus, qui id ei boni ordinis studio multis seculis post Apostolos concederunt. Atq; id uerum esse producam testes non duos aut tres tantum aut duplo plures, sed sexcentos & triginta, eosque sanctos patres. Lege uigesimali octauū canonem sacræ cœumenicæ Synodi quartæ seu Chalcedonensis, qui si habet: Vbiique Patrum definita sequentes, & modò recitatum canonem centum & 50. episcoporum Constantinopoli in noua Roma tempore pientissimi Theodosij congregatorum perpendentes, eadem & nos statuimus & decernimus de honoribus seu prærogatiis Ecclesiæ eiusdem Constantinopolitanæ urbis nouæ Romæ. Etenim sedi ueteris Romæ præterea, quodd ea urbs tunc orbis terrarum imperabat, meritò patres superiorē honorem primatumq; dederūt. Eadem quoq; ratione moti centum quinquaginta prædicti Episcopi no-

pi nouæ Romæ sedi pares honores paremque primatum attribuerunt, rationabiliter iudicantes hanc urbem imperio senatuq; impeij decoratam, æqualiq; dignitate cum ueteri imperij sede fruētem etiam in Ecclesiasticis negocijs ex æquo cum illa eminere, cum secunda post illam sit.

Quid igitur hinc discimus? Nil sanè aliud, nisi non ab Apostolis, sed à patribus Papæ primatum aliarum Ecclesiarum traditum esse, idq; non ob aliam grauiorē, iustiorem ue causam, quām quia urbs Roma tunc orbi terrarum imperitabat. A' patribus enim disertè inquit Canon primatum superiorem ue dignitatem sedi Romanę datam esse. Habet itaque Papa ideo superioritatem, eamq; propterea à patribus datam, quod olim Romana urbs imperio potita est. Non igitur ideo habet, quia Petri successor sit, aut quia eam illi Apostoli concesserint.

Verum euidētioris ueritatis causa legatur sanè & Iustiniani censim nouella constitutio, quo appareat ueritatē undiquaq; testimonia habere. Decernimus, inquit, secundum sacrarum Syuodum decreta sanctissimum ueteris Romæ episcopum primum esse omnium sacerdotum: beatissimum uero nouæ Romæ Constantiopolis episcopum secundum post eum locum obtinere, alijs uero oīmaibus preferri. Audis principem affirmare Romani Papæ primatum sacrorum conciliorum decreto ei concessum esse?

Quod si Synodorum tantum decreto primatum Papa obtinet, quomodo obsecrò uerum erit quod quidam aiunt, id eum ex successione à Petro habere? Quid igitur dicat aliquis, an non est Papa ex solido Petri successor? Est sanè, sed ut Episcopus tantum, sicut & unusquisq; eorum episcoporum, qui ab illo ordinati sunt, qui quidem plurimi fuerunt: imd & sicut unusquisq; Episcopus sui Apostoli, à quo ordinat⁹ est, cuius ue loco docet, successor est. Hac sanè ratione sunt plurimi tum petitum aliorum Apostolorum successores, ut scilicet tantum episcopi sint, & non ulla alia. Petrus enim & Apostolus fuit, & Apostolorum primatus. At Papa nec Apostolus est, nedum Apostolorum princeps. Non enim Apostolos ordinauit, crearunt ue Apostoli, sed tantum pastores & doctores.

Postea Petrus totius orbis terrarū fuit doctor, sicut & alij. Nam & ipsi perinde, ut cæteris Apostolis dictum est à Domino: Ite & p̄g dicare Euangelium uniuersæ creaturæ. At Papa & est & uocatur solum Romanæ urbis episcopus.

Præterea Petrus Antiochiæ alium, alium Alexandriae, & alium alibi creauit episcopum. At Romano Papæ nihil tale permittitur. Adhæc Petrus episcopum Romanum ordinare potest, at Papæ id facere non licet.

Demum Petro sine aliqua conditione dictum est, Quicquid ligueris aut solueris, erit solutum aut ligatum in cœlis. Petrus uero Papam ordinans præscripsit ei, ut id liget aut soluat, quod meritò ligandum solendum uero est. Hisce etiam illud præcipuum adde, quod quicquid beatus Petrus docuit uoce aut scripto, id indubitate constat Spiritus sancti oraculum fuisse. Verum de Papa nihil tale fas est credere. Nō igitur Papa omnes Petri prærogatiwas, dona ac priuilegia successione adeptus est: sed eam tantum, quæ & unusquisque à Petro ordinatorum episcopus, nempe, ut liget ac soluat, ut baptizet & doceat: ac deniq; ut reducat in uiam seductos, aliaq; sacerdotis munia obeat.

Tertio, quod etiam à ueritate aberrare Papam quidem impossibile esse contendunt, id uero etiam Petri ipsius dotes ac uirtutes excedit, etiamsi omnes successione ad Papam necessariò peruenire deberent. Nam ille bonus vir non semel grauiter impegit, cum quidem sedulò admiteretur, ne sibi id accideret: at ego quero, an etiam Papa possit aut soleat incidere in crimen mendacij, auaricie, inanis gloriae, aliorumq; uiciorum, aut omnino impossibile est eum peccare? Negent sane, si eos nihil pudet propalam mentiri. Quod si manifestum est, eum quoq; haud raro labi, ac conscientia uolare posse, ut pote hominem: profecto potest accidere, ut etiam in ueritate religionis naufragium subeat. Testatur id uerum esse etiam diuus Paulus Timotheo scribens, inquit enim: Habens fidem & bonam conscientiam, quam quidam negligentes circa fidem naufragium fecerunt. En hic audis eum, qui conscientiae uulnera admittat, etiam circa fidem ægrotare posse. Quare si Papa nō omnino semper conscientiam ab omni crimine illasam gerit, & hoc malum cum errore in fide coniunctum esse solet: sequitur necessariò, esse manifestum mendacium, Papam à ueritate Christianæ religionis aberrare non posse. Quin & ipsum uolare peccatis conscientiam genus quoddam defectionis est, teste Paulo, qui ait: Deum uerbis quidem confitentur, operibus autem abnegant. Qui igitur fieri potest, ut papam re ipsa ac operibus Deum abnegare sit possibile, uerbis uero non item?

Sed

Sed ne tantum rationes excogitare afferre; uideamus, experientiam uero diuersum a nobis testari, uiuo exemplo Papæ, qui turpiter a fide aberrauit, sententiam meam confirmabo. Nam Honorius papa profectò a sincera doctrina aberrauit, ideoq; a sexta Synodo est damnatus, ut ex decimo sexto eius decreto euidéter probatur. Sancta synodus dixit, *Quos semel iam damnatos esse ostendimus, communiq; decreto ex sacris preciis libris eieimus, eos cōuenit etiam publicè anathematizatos esse proclamare.*

Postea laudabili facta principum mentione, mox cohærenter subiicit: Theodorus Pharanites hæreticus sit anathema, Sergius hæreticus sit anathema, Kizius hæreticus sit anathema, Honorius hæreticus sit anathema, Pyrrhus hæreticus sit anathema. Omnes qui fauent hæreticis, sint anathema.

Sed adiijciamus euidentioris ueritatis causa & aliud testimoniu ex oratione sanctæ Synodi ad Imperatorem. Nouas uero uocum inanitates (inquit) earumq; inuentores procul ab Ecclesiæ septis submouemus, iustoque anathemati subiicimus, quales in primis sunt Theodorus, Pharanites, Sergius, Paulus, Pyrrhus & Petrus, qui olim in hac Constantinopolitana Ecclesia præfederunt: præterea Cyrus Alexandrinorum sacerdotem, & Honorium Romanæ urbis episcopum. Quod si Honorius Romanus episcopus fuit hæreticus, possibile igitur est, papam dogmatum ueritate excidere posse.

At non poptere statim papa errante, sermo Domini irritus falusq; fuit, quem de ecclesia sua dixit, quod portæ inferorum aduersus eam non sint præualitatem. Seruata enim est in alijs episcopis ac doctoribus doctrinæ ueritas. Hic etiam clarè appareat, non de Romana sede dictum esse, quod super eam sit Ecclesia Dei extructa. Ni mis enim durum esset & non ita multum a Iudaica seruilitate distans, alligare ad Romanam Dei Ecclesiam. Nam Ecclesiæ suam Christus ipse extruxit, & quidem super Petri doctrinam seu confessionem, omnesq; eos qui similem Petro fidem ac confessionem retinebunt ac tuebuntur.

Quod porrò papa Agathon gloriatur nunquam suam Ecclesiam à ueritate aberrasse, non est mirum, quæ eorum hominum frōs est. Verū moneatur ille bonus vir, ne rerum ueritatem ad suum sermonem ui inflectat, sed contrā potius suum sermonem ad rei ueritatem attemporet.

Sed fortè Agathon motus est tum eo, quod ratio questionis tunc id postulauit, sicut sèpè fit, ut ita scribere, tum quòd reuera rarius illa Ecclesia à uero aberrauerit. Alioqui si sic simpliciter ac sine omni exceptione & conditione, uerum esset, quomodo illud dictum constaret, Omnes declinauerunt ac noxij facti sunt: non est qui bonum faciat, non usque ad unum. Posset & illud hic rectè dicī, Agathonem de præteritis temporibus & rebus locutum, quòd in illis Romana ecclesia non aberrauerit: non de futuris, quòd unquam eam aberrare sit impossibile. Certe ante sextam Synodus ea Agathon scripsit, nec ea tunc adhuc satis cognorat, de quibus se xta egit Synodus. Non ualde quoque mirum esset, si sacro sancta illa synodus ex pluribus sanctissimis patribus collecta, ea perspexisset, intellexissetq; què unus solus uir nō satis cernere potuisset.

Atq; hęc quidem uera esse ex epistola Leonis papę, qui statim Agathoni successit, sextumq; concilium approbavit, clarè animaduerti potest. Sic enim habet epistola Leonis ad Imperatorem de hac synodo scripta: Pariterq; anathematizamus noui erroris inuentores, id est, Theodorum, Faranitanum episcopum, Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrum, Paulum, Petrum Constantinopolitane ecclesiæ successores magis quàm præfules: nec non & Honorium, qui hanc apostolicam Ecclesiam nō apostolicæ traditionis doctrina illustrauit, sed prophana proditione immaculatā fidem subuertere conatus est.

Quartò quòd aduersarij dicunt, eandem rationē habere, ac perinde Papam Constantinopolitano episcopo superiorē esse, ac ille Cæsariensi, aut alio quopiam eorum, qui sub ipso sunt: id uero ut planè falsum, ita etiam minimè ferendum est. Nam Romanus quidem episcopus ideo dicitur primus, quòd Constantinopolitanus secundus post eum ordine ac dignitate sit. Cæterū Constantinopolitanus ratione Cæsariensis non dicitur primus, nec ille aut quispiam aliis ei subiectorum episcoporum secundas partes aut secundū dignitatis locum post eum habet: sed ita ipse est primus eorum qui sub ipso sunt, ut ueluti solus sit, nec aliud quenquam ad latus habeat, qui quasi conferri cum eo aliquatenus, ueluti secundas partes tenens, dignitate possit. Cæsariensis uero nō secundus ratione Constantinopolitani episcopi dicitur: sed primus ratione aliorum, qui una cum ipso sub Constantinopolitano sunt, quorum aliis ei secundus, alius tertius & quartus est.

Quid

Quod autem Romani episcopi primatus sit nō liber solutusq; ueluti monarchatus quidam, sed coordinatus ad alios, sicut collegarum dignitates esse solent inter se coordinatae, facile probari potest. Nam trigeminus sextus prædictæ sextæ Synodi canon ita habet: Renouantes quæ à centum quinquaginta sanctis patriarchis, qui in hac à Deo seruata & regia urbe conuentum egerunt, & sexcentorum triginta, qui Chalcedone congregati fuerunt, instituta sunt: definimus, ut Constantinopolis sedes parem habeat dignitatem sedi antiquioris Romæ, & in Ecclesiasticis negotijs æquè atq; illa magnificat, cum sit post ipsam secunda, post quam Alexandrinorum magnæ urbis, & post hanc Hierosolymarum episcopus succedat.

Quod si Papa sibi ideo imperium in cæteros usurpat, quia primo loco numeratur, primumq; honoris gradum habet, concedat necesse est: & Constantinopolitano, qui secundus numeratur, eandem potestatem in eos, qui eum ordine sequuntur, nempe in Alexandrinum & alios: cōcedat item Alexandrino, qui tertio loco re censetur, in Antiochenum: & Antiocheno, qui quartus est, in Hierosolymitanū numero ac ordine quintū. At qui hoc nec iustū esset, nec quicquā aliud quām Ecclesiæ Dei perturbationē efficeret.

Verūm non perinde præesse Romanum Constantinopolitano episcopo, ut hic Cæsariensi, inde facile potes deprehendere, quod Constantinopolitanus quidem Cæsariensem aliosque sibi subiectos ordinat: Romanus uero nec Constantinopolitanū, nec alium quenquam metropolitanum. Sed ut etiam liquidius appareat Papam nō imperare alijs omnibus Episcopis debere, legatur sextus Nycænæ synodi canon, quo disertè præcipitur, ut alijs Ecclesijs Alexandrinus, alijs Romanus, alijs Antiochenus præsit, nec licere alij alius prouinciam innadere. Antiqua consuetudo ualeat, quæ in Aegypto, Lybia & Pentapolí fuit, ut Alexádrinus episcopus excellentiam super hæc omnia summamq; dignitatem habeat, quoniam & Romano episcopo hæc ipsa consuetudo est. Similiter autem & apud Antiochiam & in cæteris prouincijs, primatus, dignitas, amplitudo, authoritas Ecclesijs conferuetur.

Hic clarè legis canonem Nicænum iubere ueterem consuetudinem seruare, eaq; contentos omnes esse, quæ cōsuetudo unicuique Ecclesiæ suam dignitatem tribuit ac seruat, ut scilicet Alexandria alias, & alias Antiochena, nempe omnes quæ in utraq; Sy-

ria sunt, alias Romana, alias Hierosolymitana, eas uidelicet (ut se primus canon eiusdem Synodi definit) quæ sunt in Phœnicia, Palestina & Arabia, regat. Constantinopolitanæ porr̄d sedi subiiciuntur, uigesimo octavo canone Chalcedonensi, ecclesiæ Asiaticæ, Ponticæ, & Thracæ. Qui igitur suis Ecclesijs contenti sunt Metropol. seruant institutum, ordinem ac ius. Quod si quis suis non contentus etiam aliena appetit, is sanè meritò uiolator consuetudinis ac canonum sanctorum patrum haberri debet: quandoquidem id Nicenius canon severiter prohibet, qui ueteres consuetudines in hac re seruari præcipit.

Si sane orbis terrarum clima inter alios metropolitanos canō diuisisset, Romano uero nihil attribuisset, tantum dixisset eum alijs præesse: uerisimile diuinare fortè liceret, eum debere omnes omnino Ecclesiæ per totum mundum administrare, omnesq; ei episcopos tum alios tum metropolitanos subiectos esse ac parere, sicut Constantinopolitano suæ prouinciæ episcopi parent. Nunc cum aliæ regiones attributæ sint Romano, aliæ Alexandriano, aliæ Constantinopolitano, non magis hi sub illo sunt, quam illæ sub hisce.

Quintò dicunt aduersarij, Papam habere aliquam prouocationem in negotijs Ecclesiasticis, ideo & dominum aliorum esse. Atque eandem & Constantinopolitanus habet, sed tamen non propterea habet ius aliquod aut dominium in alios Metropolitanos. Quare nec Papa ob eam prærogatiuam debet aliorum Metropolitanorum iurisdictionem perturbare. Ut autem appareat uerum esse quod dixi, Constantinopolitanū episcopum ius prouocationum habere, adscribam nonum quartæ seu Chalcedonenis Synodi canonem. Si quis clericus aduersus clericum habet negocium, non desetat propriū episcopū, & ad secularia cursitetur iudicia: sed prius auctio uentiletur apud episcopum proprium, uel certè consilio eiusdem episcopi apud quos utræq; partes uoluerint, iudicium obtinebunt. Si quis autem præter hæc fecerit, canonis coruptiōnibus subiacebit. Quod si clericus habet causam aduersus episcopum proprium uel aduersus alterum, apud Synodum prouinciæ iudicetur. Quod si aduersus eiusdem prouinciæ metropolitanorum episcopus uel clericus habet querelam, petat aut præfectum diœcesos, aut fedem regiæ urbis Constantinopolitanæ, & apud ipsam iudicetur.

Idem

Idem & decimus septimus canon eiusdem Synodi dicit: Vigesimus porrò & trigesimus sextus canon sextę Synodi eandem dignitatem authoritatemq; per omnia utrique sedi Constantinopolitanæ, scilicet & Romanæ tribuunt, quare etiam prouocationes ad Constantinopolitanum episcopum rectè fieri, clarè indicant.

Sextò, quod blaterat aduersarij, Papam omnes iudicare, ipsum uero à nemine iudicari debere, nonne uanitate ac mendacio plenissimum est, & ab Apostolorum æquabilibus modestisq; canonibus plurimum dissonat. Si enim tum Paulus ideo libeter confert suam doctrinam cum Apostolis, ne in uanum currat aut cucurrerit, tum Petrus acriter se à Paulo obiurgari modestè patienterq; fert. Quo iure, qua'ue modestia sibi Romanus Papa arrogabit, ut ille solus ueluti tyrannus quidam, nulli mortalium de factis uitaq; sua rationem reddere uelit, cum quidem Petri successorem se esse pleno ore glorietur?

Verum ut dixi, falsissimū id esse etiam ipsa experientia facile euincemus. Nam Honorius de falsa doctrina à sexta Synodo, ut superius diximus, non tantum est iudicatus, sed & damnatus: imò deniq; etiam anathematizatus est, ne morte quidem ac sepulchro eum à tali S. Synodi seueritate liberare ualente.

Quod porrò ad alias actiones ac politiam eius attinet, prēter doctrinam, etiam in ea parte legibus subiectus est, non minus quam alius quisquam episcopus, quandoquidem & ipse inter episcopos connumeratur. Multæ uero tales leges seu canones sunt partim initio ab Apostolis, partim postea à sacris concilijs conditæ: imò possum proferre locum, ubi etiam seorsim Romanus pontifex à concilio coarguitur, cuius rei euidentissimum testimonium est canon 13 sextæ uniuersalis Synodi, qui sic ait: Quoniā in Roma na ecclesia in ordine canonis esse cognouimus traditū, eos qui ordinandi sunt diaconi uel presbyteri, confiteri, quod non suis iam copulentur uxoribus: nos antiquum sequentes canonem, apostolicæ diligentia & constitutiones sacrorum virorum legales nuptias amodò ualere uolumus, nullo modo cum uxoribus suis eorum conubia dissoluentes, aut priuantes eos familiaritate ad inuicem in tempore opportuno. Deinde sententiam perpoliens, clarioremq; reddens, canon addit: Si quis igitur præsumperit contra Apostolicos canones aliquos presbyterorum & diaconorum priuare, à contractu & à communione legalis uxoris suæ deponatur: simili ter

liter & presbyter aut diaconus, qui religionis causa uxorem suam expellit, excommunicetur. Si uero in hoc permanserit, deponatur.

Idem & quinquagesimus quintus canon eiusdem Synodi testatur, cuius haec sunt uerba: Quandoquidem comperimus quosdam in urbe Romana, tempore Quadragesimalis ieiunij in Sabbathis, contra receptum Ecclesiæ morem ieiunare: uisum est huic sacrosanctæ Synodo, ut etiam Romanam ecclesiam modis omnibus obliget canon, qui inquit: Si quis clericus fuit deprehensus die Dominicæ aut Sabbathi ieiunare, excepto unico tatum Sabbatho, is deponatur: si uero laicus, excommunicetur. Liquidò igitur hinc apparet, Romanum episcopum & in doctrinæ controuersijs & alijs rebus actionibusque iudicari posse ac debere, si quid alienum à rego æquoq; patrauerit.

Quod autem Papa non sit supra dignitatem episcopalem, ut quidam perperam sentiunt, euidenter ex ijs quæ dicta sunt, probari potest. Qui enim fieri posset, ut si episcopali dignitate maior esset ab episcopis, in concilio iudicaretur, eisque rationem suorum factorum reddere cogeretur. Constat sanè quod eum uocent episcopum patres, cum ad eum scribunt. Certè ab episcopis ordinatur: quod profectò non fieret, si eius dignitas Episcopali amplior esset. Nemo enim id alteri dare potest, quod ipse prius nō habet. Adhæc quid aliud est id dicere, quām ordinem Ecclesiasticum dissoluere & perturbare? Beatus sanè Dionysius, qui Apostolorum tempore fuit, tantum in Diaconos, sacerdotes & episcopos Ecclesiasticam Hierarchiam diuidit. Nec uel suspicere concipere ex eius scriptis possis esse aliquam episcopali maiorem in Ecclesia dignitatē. Neque illud etiam uerisimiliter dici potest, quod uel ignorauerit Dionysius, talem dignitatem in Ecclesia esse, uel etiam studio dissimilauerit, cum ille se profiteatur integrè de tota Ecclesiæ Hierarchia dicere.

Sed sint sanè ista ita, inquiet aduersarij, illud iam expedi, quatenus fronte tu sextæ Synodi canones citare audes, cum ea nullos planè condiderit, præter eos quibus de duabus Saluatoris uoluntatibus contra Monothelitas definiuit? Respōdeo primum: Etiam si canones, quos paulo ante nomine sextæ Synodi citaui, eius genuini non essent: tamen propositum nostrum, quod Papane major sit cæteris episcopis, nec liber à iudicio esse debeat, ex alijs adiunctis

adiunctis cuiusdeter probatur. Si enim nulla est episcopali dignitas, maior igitur nec episcopus episcopo maior est, quatenus quidem episcopus. Omnes enim episcopos dicit Dionysius, esse iuratores huius iuris, id est eiusdem ordinis & dignitatis. Quare cum & Papas sit episcopus, alijs aequalis esse, omnibusque legibus subiecti debet, quibus episcoporum genus subiectitur. Tot uero sunt Episcoporum seu de Episcopis leges, tantumque; uniuersales Synodi, quibus contradicere non licet, in ijs condendis curae posuerunt, ut omnes enumerare sit per difficile.

Secundò respodeo, notum esse omnibus qui uel mediocriter in Ecclesiasticis negotijs uersati sunt, praedictos canones tum esse sextæ Synodi, tum firmos ratosque esse & haberi debere. Nam cum nec quinta Synodus, nec initio sexta ullam curam canonum habuerit, mox eadem sexta instaurata cōplicuit, quod priores neglexerant. Nam sicut illæ tantum de dogmatibus disseruerunt omissis alijs omnibus sanctionibus, ita hæc instaurata seu iterata sexta Synodus leuiter dogmata attingens, tantum canones de politia Ecclesiæ, alijsque Ecclesiasticis rebus condit. Quod uero sit & ipsa hæc iterata seu instaurata Synodus uniuersalis, apparet primùm ex historia Basiliij episcopi Gortines ex Creta, qui uices Papæ in ea Synodo tenuit. Deinde & ex eo apparet, quod & Synodus semper se uniuersalem uocat. Quod si uerum non fuisset, tantus Episcoporum cœtus in manifesto mendacio deprehendi ueritus profectò fuisse.

Sancta quoque septima Synodus in suo primo canone inquit: Libenter summaque uoluntate diuinos canones amplectimur, firmaque ac inconculiam eorum authoritatem roboramus, quos ediderunt tubæ sancti spiritus: id est, Apostoli, & qui per loca certa congregati fuerunt ad hanc ipsam rem, & sancti patres. Omnes enim eodem S. Dei Spiritu illustrati, ea statuerunt, quæ utilia esse censuerunt. Quos illi anathemati tradiderunt, & nos tradimus: quos separauerunt, & nos separamus: quos illi deposuerunt, & nos deponimus: & denique quos alij multe multis mulctarunt, & nos multamus. Nam diuus Paulus in tertium usque celum raptus, edocet usque dicere non licet, clamat mores piorum ab auaricia debere esse alienos, & suis rebus sorteque; cōtentos. Quare cum sancta septima Synodus tum Apostolicorum canonum, tū sex uniuersaliū Synedorū meminierit,

rit, & sexta Synodus initio cōgregata, nihil de canonib. egerit, sed hæc sexta iterata seu instaurata eius defectum suppleuerit, manifestum est, quod de huius canonibus septima Synodus loquitur. Quod porr̄ etiam anathematizat eos, qui canonum decreta contemnunt, an non terrible est, ac planè tale, quod etiam lapideum cor permouere queat? Quin & ipse Romanus pontifex huius Synodi decreta, quoad pax inter orientales Ecclesias & ipsum fuit, aded firma rataq; habuit, ut Adrianus primus Tarasio Constantiopolitano Archiepiscopo scribēs, cum maxima admiratione laudaret eum, quod constanter unā cum suis hæc decreta obseruaret, quod ex ipsis eius epistolæ uerbis appareret, quæ mox subiiciam. Inuenimus autem in prædicta Synodica uestra epistola, quā sit confessio & resta fides uestra, circa cœtus sacros & sex sacras Synodos, & erga uenerandas & sacras imagines: quæ profecto mira est, & cōpunctione digna. In qua etiam clarè est expressum, quod in sextæ synodi diuinè & legaliter prædicatis, canonibus recipitur pietura illa ueneranda, in qua agnus digito præcursoris demonstratus graphicè insculptus, qui in typum gratiæ assumptus uerum nobis per legem agnum, nempe Christum Deum indicat. Veteres igitur, inquit ea Synodus, typos, figuras & umbras tanquam ueritatis signa & notas Ecclesiæ traditas suscipientes, gratiam & ueritatem agnoscimus, tanquam legis plenitudinem hanc arbitrantes. Ut igitur & in colorum effectibus omnium oculis subiiciatur figura illa, quæ agnum illum, qui abstulit peccata mundi, nimirum Deum nostrum, iuxta humanam effigiem delineat: censemus ab hoc tempore pro ueteri illo agno & nouum in Ecclesijs Dei erigendum, quo per eum exaltatione humilitatis uerbi Dei consideremus, quo in memoriam politiæ illius, qua in carne uixit, item passionis eius & salutiferæ mortis, unde mundo liberatio contigit, ueluti manu ducamus. Quod digitur hic canon sit à Papa Adriano confirmatus, quodq; sit huius synodi, de qua iam agitur octuagesimus secundus, authenticī libri testantur.

Verū nemo satis mirari inconstantiam & leuitatem adhærentium Papæ possit, quod non tantum sanctas uniuersales Synodos, quas antea probauerant, iam oderint ac detestetur, sed etiam ipsi met inter se Papæ dissident. Nam hosce canone Papa quidem Adrianus, ut modò legimus, mirandum in modum laudat: at Inacio centius

centius uel alius quispiam eosdem damnari ac reiici consentit.

Quod si quis diceret, Papam non esse subiectum patrum legibus seu canonibus, sane is minimè ferendus fuerit. Indignissimum enim profectò erit, si Papa patres contempserit, per quos tamē eam dignitatem primi honoris, de quo suprà est dictum, adeptus est. Adhæc, si Papa canones contemneret, suam ipse autoritatem rei ceret, quippe qui ipse met multos sanxerit, qua ratione se ipsum testimonio Pauli transgressorum faceret. Sed ostensum profectò ac demonstratum est, Papam tum in dogmatibus, tum in reliquo regimine seu politia Ecclesiæ cogi concilij rationem reddere. Quare etiam decretis patrum ac Conciliorum necessariò subiectus est. Minimè certè iustum esset, quenquam ipsum Papam, ut patrem quendam uenerari, si ipse tam multos sanctissimos patres contemneret.

Septimo loco aiunt Papæ adhærentes, Papam non unius alicuius discreti loci episcopum esse: sed simpliciter episcopum, id est, totius orbis terrarum episcopum. Qui quidem manifestè ueritati contradicunt, primum enim certè probatum est superius, eum cæteris episcopis coordinatum esse, ac ueluti in eadem serie residence. Deinde quoties eius mentionem aliquam Synodi per occasionem faciunt, quod crebrò fit, semper eum Romæ episcopum nominant. Quare si Romæ episcopus est, certus unius alicuius circumscriptique loci est episcopus, nisi Romam certum locum esse negare forte uelit.

Sed obiicit fortè aliquis: Atqui Papa cum ad alios scribit, non uocat se Romæ episcopum, sed simpliciter episcopum. Quare indicit, se non unius certi loci episcopum esse, sed omnium. Cui respondemus: Nimis eum leuibus, ne dicamus futilebus argumentis, res longè maximas probare conari. Quo probationis genere, si nos uiti uellemus, cōmodius profectò possemus Papæ dignitatē euertere, quam ipsi stabilire. Cum enim le communi uulgata dignitatis nomine episcopum uocet, non Papam, non principem sacerdotū, quibus & similibus nominib. ei sui blandiūtur: signum est, ipsum met Papam suę conditionis uilitatem cognoscere, & ipso statim nomine testari. Verum nec nobis est animus tam inualidis rationibus, in tanta re contra Papam pugnare: nec ipse, dum talibus argumentis utitur, aliud agit, quam ut ex arena funiculum texere cone-

tur. Si enim tanta uis in hac argumentatione esset, etiam Cyrillus eandem honoris amplitudinem obtineret, ut uniuersi orbis terrarum episcopus esset, idque tanto magis quam Papa, quod ille ab alijs non semel sine loci additione fit episcopus uocatus. Sic enim legimus, Theodosius, glriosus triumphator, & semper Augustus Cyrillo episcopo nihil adiiciens, cuius nam loci sit episcopus. Quid autem dicemus de illis, qui ne Episcopi quidem nomen adiiciunt, sed tantum proprium nomen ponunt, num dicimus illos uel non esse Episcopos, uel etiam uniuersali episcopatu ampliorem dignitatem obtinere? quandoquidem propter non ad dictum nomen loci, ubi sit episcopus, Romanus Papa uniuersalis Episcopus esse uult. Possunt uero plurimæ tales inscriptiones & subscriptiones, ubi nomen Episcopi planè omissum est, ex authentis libris proferri.

Ostatu aiunt, nomen Apostolici soli Papæ conuenire, quod falsum est. Commune enim id ei cum alijs est, ut ex undecima actio-  
ne sextæ synodi apparet, ubi ita legimus: Constantinus pientissi-  
mus Archidiaconus huius sanctissimæ catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ. Iterum in subscriptionibus eiusdem Synodi ita habetur:  
Petrus presbyter, & locum tenens Apostolicæ sedis Alexandriæ,  
Georgius minimus presbyter, & locu tenē Theodori Theophy-  
lahti presbyteri, & uicem gerentis Apostolici throni sancte sedis ci-  
uitatis Dei nostri Ierusalē subscriptioni. & iterum uide in prima actio-  
ne septimæ Synodi, cuius initiu est: In nomine Domini Iesu Chri-  
sti, ueri Dei nostri, &c. Vbi post recitatione eorum, qui Roma erat  
missi, postq; Constantinopolitani episcopi mentionem sic adiun-  
git: Ioannes & Thomas pientissimi presbyteri, monachi, & tenen-  
tes locum Apostolicorum thronorū diocæses Oriëtis. Hoc inue-  
nies initio omnī actionum septimæ Synodi. Item in subscriptio-  
nibus eiusdem Synodi sive legis: Iohannes Dei gratia presbyter &  
Patriarchi coasseffor, locumq; tenens trium apostolicorū throno-  
rum Alexandriæ, Antiochiae & Hierosolymæ, patrum dogmata tra-  
ditionemq; ecclesiæ sequens, definiens, subscriptioni. Item Thomas,  
Dei gratia presbyter & primarius habitatiōis sancti patris Arsenij,  
quę in Aegypto est supra Babylonem, ac locum tenens trium Apo-  
stolicorum thronorum Alexandrini, Antiocheni & Hierosolymi-  
tani, sequens patrum dogmata, & Ecclesiæ traditionem, definiens  
sub-

Subscripti. Idem in omnibus eorum subscriptionibus inuenies.

Hinc clare agnoscis, plurium Ecclesiarum sedes apostolicas esse uocatas, non tantum Romanæ. Quare, si recta ratione rem perpendere uoluerimus, aut omnes illas sedes ac Ecclesias, quas superius ostendimus Apostolicas uocari, æquali honore condecorabimus: aut certè nec Romanā quidem ob hunc titulum magnificiemus, quandoquidem eius solius proprius non est. Quid uero de eo dicimus, q; Diuus Chrysostomus alicubi scribit, omnes Sacerdotes nō ui Testamenti in cathedra Christi sedere, sicut ueteris Testamenti in Moysi cathedra sederūt? Quin etiam maiorem dignitatem eos habere contendit ipsis angelis & archangelis, ut nihil eximium esse possit, quod Romanus Papa Apostolicam sedem iactet, quando quidem omnes episcopi in Christi cathedra resideat, amplioremq; dignitatem angelica obtineant.

Nond contendunt Papæ sectatores, solius Papæ ius esse uniuersales Synodos conuocare, in quo manifeste ueritati repugnant. Mirum uero nulde est, non pudere Papam de tali re insolescere, & critas in Ecclesia attollere, de qua re etiā reges gloriari possunt. Non quidem id edo dico, quod regum amplitudinem contemnam (habent enim & illi suas dignitates suosq; honores) sed quod Ecclesiæ dignitas terrenas glorias opesq; contemnens, cœlestem quandam præminentiam gloriamq; appetat & querat. Quare probabo, euidentibus testimonij, regibus potius hoc ius quam episcopis conuenire. Sic enim habent acta sacrosancti Nicæni seu primi Concilij.

Sanctæ magnaq; Dei gratia Alexadrinę ecclesię, & dilectissimis fratribus per Aegyptum & Lybię & Pentapolim constitutis, congregati, & magnam sanctam synodum Nicæe celebrantes episcopi in Domino salutem: Quoniam Dei gratia & Deo amantissimi principis nostri Constantini, nobis cōgregatis in urbe prædicta ex prouincijs diuersis & ciuitatibus. Item in tertia seu Ephesina synodo sic habetur: Pientissimis Deoq; dilectissimis Cæsaribus Theodosio & Valentiniano uictoribus, triumphatoribus, semper Augustis, sancta Synodus Dei gratia, uestroq; nutu in Ephesina ciuitate congregata.

Item in Chalcedonensis concilij fine sic habet inscriptio epistolæ totius Synodi: Sancta, magna & uniuersalis Synodus Dei gra-

tia & decreto pientissimorum nostrorum Imperatorum congregata in Chalcedone Bithyniæ, sanctissimo & beatissimo Romanorum archiepiscopo Leoni.

Quod igitur cōuocare uniuersalia Concilia ad regum Christianorum dignitatē pertineat, ex praeclis locis plus satis apparet: sed adjiciamus sanè & illud, quod Leo p̄t̄ifex Imperatori Theodosio scribēs, ueluti ingens quoddam beneficium humiliter orat, ut curet in Italia prouinciale Synodus congregari: quod profectò ab eo tam suppliciter non contendisset, si id sui iuris esse iam antea sciuisset. Verba autem eius epistolæ hæc sunt: Omnes Ecclesiæ nostræ & omnes sacerdotes uestram clementiam cum lachrymis suppliciter orant, secundum libellum Flauiani episcopi, ut iubatis prouinciale Synodus in Italia congregari.

Si quem illud mouet, quod Romæ Petrus suum diem obierit: multo eum magis mouere debet, quod Hierosolymis Dei filius saltarem humano generi passionem sit perpessus.

Sed dicer fortè aliquis: Atqui etiam à patribus Romana sedes magnifica est. Respondeo: nō id ideo fecerūt, quod diuinitus magnas alias prærogatiwas sed ei attributas iudicarent, sed partim ordinis studio. Magna enim uis & utilitas est ordinis, quandoquidem ordine cœlestia & terrestria cōstant contineturq; partim uolentes diuinis mandatis obedire: Præuenite uos inuicem honore, &c. Item studio habentes imitari exemplum humilitatis à Christo pedes ablueente suis discipulis propositum, aliaq; eius præclarar monita salutariaq; nobis pietatis paradigmata.

Diuus Paulus Corinthijs scribens, seruum se eorū propter Christum uocat: quin & Papa ipse seruum seruorum se initio omnium suarum literarum scribit: quid ergo mirum, si & parres se corā euicissim nō nihil humiliarint, primumq; ei honoris gradum ut superius probatum est, concederint? Decimò dicunt & illud aduersarij, non licere quicquam in Ecclesia constituere inconsulto Papa: quod quidem recte nobis proponitur. Sed eadē mensura uicissim aduersarij rependitur. Nam nec Papę quidem licet alijs inconsul tis quicquam in Ecclesia statuere: siquidem Apostolorum canonēs audire uolumus. Sic enim inquit trigesimus tertius canon Apostolorum.

Cuiusq; gentis episcopos oportet scire, quis nam inter ipsos pri  
mus

mus sit, habereq; ipsum quodammodo pro capite, neq; sine illius uoluntate quicquam agere insolitum: illa autem sola quemq; pro se tractare, quæ ad parochiam eius & loca ipsi subdita attinent, sed neq; ille citra omnium uolūtatem aliquid facito. Ita enim concordia erit, & Deus glorificabitur per Dominum in sancto Spiritu.

Quod si obijcient aduersarij, Apostolorum canones non genuinos, nec authenticos, sed apocryphos: nos eis uicissim patrum primæ, tertiae, quartæ, sextæ & septimæ Synodi autoritatē canones Apostolorum tuentem opponemus. Nam prima Synodus in suo quinto canone duorum Apostolicorum canonum mentionem facit duodecimi & trigesimi secundi. Item eadem in 15. meminit decimi quinti apostolici canonis. Tertia uero seu Ephesina synodus ad Theodosium scribens, meminit septuagesimi quarti Apostolici canonis, quo fulta instructaq; etiam Nestorium damnauit, sicut & quartae odem armata Dioscorum cōdemnauit. Rursus hæc eadem quarta in suo quinto canone de 12. 13. 14 & 15. Apostolorum canone sic ad uerbum scribit.

De commigrantibus temerè episcopis ex alia ciuitate in aliam, facileq; functionem mutatis, uisum est huic Synodo, ut apostolorum canonibus subjiciantur & castigentur. Porro canones sextæ Synodi etiam numerum ipsum apostolicorum canonum indicat. Sic enim secundus eius canon habet: Visum est huic sanctæ Synodo, optimum pulcherrimum q; esse, ut octuaginta quinq; canones apostolorum nomine à sanctis olim patribus acceptos probatos q; & nobis per manus traditos: deinceps quoq; firmos ratos q; esse ac permanere debere, ut sint salutares animorum medelæ & curæ uiorum quæ in ecclesia accidunt, morborum.